
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 10 de Fevereiro de 2018 – 9 
da Área de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio; 
Masp 1070412-0, Marilene M. Gomes, Técnico de Seguridade Social, 
por 1 mês, referente ao 8º quinquênio; a partir de 20/02/2018: Masp 
1071592-8, Maria Clara D. Rocha, Auxiliar de Seguridade Social, por 
1 mês, referente ao 6º quinquênio.
Maria das Dores Mendes dos Santos – Gerente de Recursos Humanos.

09 1060950 - 1

ATOS DA GERENTE DE RECURSOS HUMANOS

Defiro afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24, do 
art. 36 da CE/1989, com a redação dada pelo art. 9º da ECE nº 84 de 
22/12/2010, com vencimentos integrais, do servidor: Masp 1070362-7, 
Murilo Fróes dos Reis, a partir de 22/01/2018, referente ao cargo de 
Analista de Seguridade Social, Nível V, Grau C; Masp 1072151-2, Sil-
vana Maria Gomes Barros, a partir de 06/12/2017, referente ao cargo 
de Médico da Area de Seguridade Social, Nível IV, Grau C; Masp 
1072023-3, Silvio Silva, a partir de 02/01/2018, referente ao cargo 
de Técnico de Seguridade Social, Nível II, Grau E; Masp 1071635-5, 
Zulma Teodoro da Costa Souza, a partir de 16/01/2018, referente ao 
cargo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível VI, Grau B. Maria das 
Dores Mendes dos Santos – Gerente de Recursos Humanos

09 1061035 - 1

AUXÍLIOS FINANCEIROS PARA FUNERAL INDEFERIDOS

Namba Akegawa Costa,pelo óbito de Risaco Akegawa da Costa; Gilsi-
lene da Silva Ponciano,pelo óbito de Helena Maria Rita Cesário; Mércia 
da Silva Matos,pelo óbito de Alzira Gomes Martins da Silva; Delayne 
Cristine da Paixão Pedras Ciriaco,pelo óbito de Heloísa Matilde da Pai-
xão Pedras; Vinícius Brum Felizardo,pelo óbito de Anésia Brum Feli-
zardo. Cristiano Gonzaga da Matta Machado – Secretário Geral.

09 1061034 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

Diretor-Presidente: Carlos Vanderley Soares
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2014. Para Atendimento Á 
Solicitação Da MGS Em Até 04 Dias Úteis:
CONVOCADO PARA VAGA TEMPORÁRIA: ARAÇUAI- Condu-
tor- Serviços de Transporte de Pessoas e/ou Expedientes Andre Souza 
Pereira.

Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano

09 1061028 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira Vilela
PORTARIA PRE Nº 008/2018

DESLIGA MEMBROS DE CÂMARA DE ASSESSORAMENTO
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o 
inciso XII do art. 11 do Decreto 47.176 de 18 de abril de 2017, Resolve: 
Art. 1º - Desligar, a pedido, o Prof. Dr. Adriano Nunes Nesi da Câmara 
de Recursos Naturais, Ciências e Tecnologias Ambientais – CRA. Art. 
2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Belo Hori-
zonte, 8 de fevereiro de 2018. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela –PhD 
- Presidente da FAPEMIG 

09 1060832 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
PORTARIA/FAPEMIG Nº 009/2018

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais - FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso XIII, do art. 11, do Decreto 47.176 de 18 de abril de 2017 e, com 
base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, e 
tendo em vista os motivos apresentados pelos integrantes da Comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria 
PRE 70/2017; Resolve: Art. 1º – Reconduzir os servidores a seguir rela-
cionados para dar continuidade aos trabalhos a serem desempenhados 
pela Comissão Processante em referência, no prazo de 60 (sessenta) 
dias contados a partir de 15 de fevereiro de 2018. Art. 2º – A comissão 
Processante mantém-se composta pelos servidores a seguir relaciona-
dos, sob a presidência do primeiro:
I – Lidiane Barbosa Vilela – MASP 1166846-4;
II – Rodrigo Borges Soares – MASP 1368419-6;
III – Rosana Aparecida Gomes – MASP 1167126-0;
IV – Elerson Paulo Gonçalves – MASP 1169817-2;
V – Luciana Paula Lourenço – MASP 1181820-0.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo 
Horizonte, 9 de fevereiro de 2018. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela 
- Presidente

09 1060974 - 1

Ato nº 021 - REITOR/2018 O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, REGISTRA 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos 
do art. 36, §, 6º da Constituição Estadual, de 21 de setembro de 1989, 
da servidora ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA, Masp 1046028-5, 
CPF 369.139.796-49, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Admi-
nistrativo Universitário nível V, Grau C, lotada na Secretaria-Geral, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da Emenda Cons-
titucional Federal nº. 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c com art. 2º da 
Emenda Constitucional Federal nº 47 de 05 de julho de 2005, a contar 
de 06/02/2018, com direito aos proventos integrais calculados com base 
na última remuneração.

09 1060504 - 1
Ato nº 022 – REITOR/2018 – O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, CONCEDE 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, da 
Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular dos Professores:
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 31/12/2018
Masp 10665123 – Françoise de Fátima Barbosa, 20h/a.
Masp 10468288 – Luciana Maria Costa Cordeiro, 20h/a.
Masp 12572384 – Luiz Antônio de Matos Macedo, 20h/a.
PARA O PERÍODO DE 15/01/2018 a 31/12/2018
Masp 10459873 – Igor Veloso Colares Batista, 20h/a.
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 31/12/2018
Masp 09460627 – Antônio Wagner Veloso Rocha, 20h/a.
Masp 11689031 – Simone Aparecida Aguiar, 20h/a.
Masp 11416047 – Telma Borges da Silva, 20h/a.
PARA O PERÍODO DE 15/01/2018 a 31/12/2018
Masp 08648644 – Giovanna Escobar Leite, 10h/a.
Masp 10152551 – José Maria Pereira Carvalho, 10h/a.
Masp 11248291 – Keli Cristiane Eugenio Souto, 20h/a.
Masp 06618144 – Leonardo Silva Alves, 20h/a.
Masp 10455640 – Luci Kikuchi, 10h/a.
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 20/03/2018
Masp 13000237 – Gustavo Fóscolo de Moura Gomes, 20h/a.
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 31/12/2018
Masp 10633246 – José Eduardo Jardim Murta, 20h/a.
PARA O PERÍODO DE 15/01/2018 a 20/03/2018
Masp 11626983 – Warley Mendes Batista, 20h/a.
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS
PARA O PERÍODO DE 02/01/2018 a 31/12/2018
Masp 10460160 – Georgino Jorge de Souza Neto, 20h/a.
Masp 10464394 – João Felício Rodrigues Neto, 20h/a.
Masp 14051130 – Renato Sobral Monteiro Júnior, 20h/a.
Masp 12953733 – Vanessa de Andrade Royo, 20h/a.

09 1061020 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
ATO Nº 609/2018 - ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau 
A, de RENATO FRANCISCO DOS REIS, Masp n.º 12157426, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, 
da Faculdade de Políticas Públicas “Tancredo Neves”, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 01/02/2018 a 
31/12/2018.

ATO N.º 601/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Escola de Música, CLÁUDIO URGEL 
PIRES CARDOSO, classificado no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para designação Temporária, nº 014/2018, vaga 005, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 602/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Escola de Música, JONATHA MAXIMI-
NIANO DO CARMO, classificado no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para designação Temporária, nº 014/2018, vaga 003, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 603/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Escola de Música, MARÇAL FERNANDO 
CASTELLÃO, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para designação Temporária, nº 014/2018, vaga 001, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais horas aula semanais, no perí-
odo compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 604/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Diamantina, ALLINE 
LUIZA DE ABREU SILVA, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para designação Temporária, nº 015/2017, vaga 012, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 605/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Diaman-
tina, EVANILDA NASCIMENTO DE GODOI BUSTAMANTE, clas-
sificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 015/2017, vaga 011, com a carga horária de 20 (vinte) 
horas aula semanais horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/02/2018 a 31/12/2018.

ATO N.º 537/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, JOSÉ EDU-
ARDO ZAIA, MASP n.° 13984224, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 012/2017, vaga 
021, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 538/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, MARCOS 
VENÍCIO ESPER, MASP n.° 08325003, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 013/2017, 
vaga 005, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 540/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
MARLON VILELA DE BRITO, MASP n.° 13983853, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 012/2017, vaga 022, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 541/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Diamantina, 

CÁSSIO MALTA SCUCCATO , MASP n.° 13576327, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 019/2018, vaga 004, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 542/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, CAMILA 
BELFORT PIANTINO, MASP n.° 13861315, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
012/2017, vaga 014, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 543/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, PRISCILA 
FREITAS DAS NEVES GONÇALVES, MASP n.° 13793906, classifi-
cado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 012/2017, vaga 033, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 544/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, RAFAEL DA 
SILVA PEREIRA, MASP n.° 13879853, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 012/2017, 
vaga 001, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 545/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, RAFAEL DA 
SILVA PEREIRA, MASP n.° 13879853, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 012/2017, 
vaga 002, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 546/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, ADELINO 
FRANCKLIN, MASP n.° 11148962, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 012/2017, vaga 
040, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 547/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, ELDER 
FRANCISCO LATORRACA , MASP n.° 14425763, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 012/2017, vaga 045, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 548/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, HUGO MAR-
QUES DA SILVA, MASP n.° 13980370, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 012/2017, 
vaga 018, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 549/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
LUCIANA GRILO RICARDINO, MASP n.° 13856695, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 012/2017, vaga 043, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 550/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, RENATA 
PIANTINO FORMÁGIO, MASP n.° 10203263, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
012/2017, vaga 039, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 551/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
MILTON MIRANDA NETO , MASP n.° 14422828, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 016/2017, vaga 029, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 552/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
LETICIA VARGAS DE LIMA , MASP n.° 14398341, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 016/2017, vaga 014, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 553/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, FER-
NANDA NOGUEIRA CAMPOS, MASP n.° 13899216, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 016/2018, vaga 009, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 554/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, TELMA 
SARA QUEIROZ MATOS, MASP n.° 10444529, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
016/2017, vaga 013, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 555/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, JULIO 
CESAR CAMARGO ALVES, MASP n.° 12125878, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 016/2018, vaga 004, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 556/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, AMANDA 
FIALHO, MASP n.° 14399448, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 016/2018, vaga 
022, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 557/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Escola de Música, SONIA CRISTINA DE 
ASSIS, MASP n.° 10341956, classificado no Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado para designação Temporária, nº 014/2018, vaga 006, 
com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 558/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 

Universidade Estadual de Montes Claros
Reitor: Prof. João dos Reis Canela

PORTARIA Nº 020 – REITOR/2018

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 22, da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005 e o disposto no Decreto Esta-
dual n°. 44.682, de 19 de dezembro de 2007, resolve: Art.1º Conceder, após conclusão de estágio probatório, progressão horizontal aos servidores 
ocupantes de cargo de provimento efetivo, do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n° 15.463/2005, lota-
dos nesta Universidade, que atendam ao disposto no artigo 2° do Decreto Estadual n°. 44.682/2007, a seguir especificados:

Masp Nome Adm Carreira Nivel 
Atual

Grau 
Atual

Novo 
Grau Vigencia

12388450 Carlene do Prado Barbosa Fagundes 2 AUS I A B 05/01/2014

Art.2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data especificada 
no quadro. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

09 1061098 - 1
PORTARIA Nº 018 – REITOR/2018

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 20, da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, resolve: Art. 1º Conceder pro-
gressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo, de que 
trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados nos quadros, abaixo espe-
cificados, do anexo único desta portaria: Quadro I – Cargo: Analista Universitário; Quadro II – Cargo: Técnico Universitário; e Quadro III – Cargo: 
Técnico Universitário da Saúde. Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos às datas especificadas nos quadros contidos no anexo único desta portaria. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 018 - REITOR/2018

QUADRO I
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo Grau Data Vigência

10462240 1 Eduardo Diniz Amaral II A B 01/01/2018
10467504 2 Geralda Eliana Veloso Lopes De Sa V A B 01/01/2018
11762960 1 Rafael Moreno Ribeiro Do Nascimento II A B 01/01/2018

QUADRO II
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE TECNICO UNIVERSITÁRIO
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo Grau Data Vigência

11747599 1 Renata Santana Da Silva II A B 01/01/2018
11747649 1 Ronaldo Dos Reis Souto Junior II A B 01/01/2018

QUADRO III
PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE TECNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE
MASP Adm Nome Servidor Nível Grau Novo Grau Data Vigência

11755618 1 Vera Lucia Rodrigues da Silva II B C 01/01/2018

09 1061093 - 1

Ato nº 019 – DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - Unimontes, Allysson Danilo Dantas SILVA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº 017 Reitor/2011, de 9/2/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16/2/2011, 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, 
por oito dias, da servidora: Masp 1174957-9, Hellen Duarte Silva, a 
partir de 24/01/2018.

Ato nº 020 – DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - Unimontes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº 017 Reitor/2011, de 9/2/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16/2/2011, 
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, as servidoras: Masp 
1175214-4, Cleide Alves Araújo Fernandes, a partir de 16/01/2018; 
Masp 1186811-4, Cristiane Aparecida Ferreira, a partir de 25/01/2018; 
Masp 1164296-4, Fernanda Marques da Costa (Adm. 03 e 04), a par-
tir de 29/01/2018; Masp 1364176-6, Kelma Dayana de Oliveira Silva 
Guerra ( Adm. 01 e 04), a partir de 05/02/2018.

Ato nº 021 – DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
Unimontes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 017 Reitor/2011, de 09 de fevereiro 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 
16 de fevereiro de 2011 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por oito dias, dos servidores: Masp 1045670-5, Christianne 
Dias Veloso Oliveira, a partir de 13/01/2018; Masp 1046169-7, Idália 
Maria Leão, a partir de 19/01/2018; Masp 1046091-3, Giulliano Vieira 
Mota, a partir de 17/01/2018; Masp 1045879-2, Maria Isméria Carlos 
Gusmão, a partir de 24/01/2018; Masp 1046232-3, Maria Nivalta da 
Silva, a partir de 28/01/2018; Masp 1045711-7, Ronaldo Félix Canela, 
a partir de 17/01/2018.

Ato nº 022 – DDRH/2018 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
Unimontes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 
16 de fevereiro de 2011, RETIFICA: • no ato nº 147, de concessão 
de LICENÇA À GESTANTE, publicado no DOEMG de 12/12/2017, 
referente à servidora: Masp 1305175-0 – Kátia Regina Gandra Lafetá, 
onde se lê: a partir de 06/11/2017, leia-se: a partir de 05/11/2017. •no 
ato nº Nº 007, de concessão de LICENÇA CASAMENTO, publicado 
no DOEMG de 17/01/2018, referente à servidora: Masp 1046381-8 – 
Maristela Antunes Pinto, onde se lê: a partir de 11/12/2017, leia-se: a 
partir de 01/12/2017.

09 1060988 - 1


